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1. Amaç 

TS EN ISO / IEC 17025 standardında yer alan karar kuralı kapsamında, Test Laboratuvarlarında 
uygunluk değerlendirilmesi istendiğinde, test sonucunun belirlenen spesifikasyona uygunluğunun 
değerlendirilmesine ve karar kuralı uyarınca beyan edilmesine ilişkin şartların tanımlanmasıdır. 

2. Kapsam 

Laboratuvarımızda talep edildiği durumda ve uygulanabilir olduğunda tüm test sonuçlarına 
uygulanır. 

3. Tanımlar 

Tolerans Limiti (TL) (Spesifikasyon Limiti): Bir özelliğin izin verilen değerlerinin üst veya alt sınırı 

Tolerans Aralığı (Spesifikasyon Aralığı): Bir özellik için izin verilen değerlerinin aralığı (Aksi 
belirtilmediği sürece tolerans limitleri tolerans aralığına aittir. Uygunluk değerlendirmesinde 
kullanılan “tolerans aralığı” kavramı, aynı kavram için istatistikte kullanılan anlamından farklı bir 
anlama sahiptir) 

Ölçülen Nicelik Değeri: Ölçülen bir sonucu temsil eden nicelik değeri.  

Kabul Limiti (AL): Kabul edilebilir ölçülen nicelik değerlerinin belirtilen üst veya alt sınırı  

Kabul Aralığı: İzin verilebilir ölçülen nicelik değerleri aralığı (Aksi belirtilmediği sürece, kabul limitleri 
kabul aralığına aittir. Kabul aralığı, “kabul bölgesi” olarak adlandırılmaktadır) 

Ret Aralığı: İzin verilmeyen ölçülen nicelik değerleri aralığı (Ret aralığı, “ret bölgesi” olarak 
adlandırılmaktadır.  

Koruma bandı (w): Uzunluğun 𝑤 = |𝑇𝐿 − 𝐴𝐿| olduğu, bir tolerans limiti ile eşdeğer bir kabul limiti 
arasındaki aralık  

Karar Kuralı: Belirlenmiş bir gerekliliğe uygunluğu belirtirken, ölçüm belirsizliğinin nasıl hesaba 
katılacağını açıklayan kural. (ISO/IEC 17025:2017 3.7 )  

Basit Kabul: Kabul değerinin tolerans limitiyle aynı, diğer bir deyişle 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 olduğu karar kuralı  

Gösterge Değeri: Bir ölçüm enstrümanı veya ölçüm sistemi tarafından sağlanan nicelik. (Bir gösterge 
değeri, genellikle analog bir çıktı için bir ibrenin konumu, dijital bir çıktı için gösterilen veya basılı sayı 
olarak verilir. Gösterge değeri, okuma olarak da bilinir.) 

Kabul Edilebilir Maksimum Hata (MPE) (Gösterge değeri için): Bir ölçüm enstrümanı için, alet 
gösterge değeri ile ölçülen nicelik arasındaki, şartname ve yasal düzenlemelerin izin verdiği 
maksimum fark.  

Genişletilmiş Ölçüm Belirsizliği (U): Genişletilmiş belirsizlik U, birleşik standart belirsizlik uc y ‘nin 
bir kapsam faktörü k ile çarpılmasıyla elde edilir. U, genellikle kapsam faktörü k = 2’ye eşit olan 
yaklaşık %95 kapsam olasılığına karşılık gelen genişletilmiş ölçüm belirsizliği olarak alınmalıdır. 

Test Belirsizlik Oranı (TUR): Bir ölçüm niceliğinin tolerans oranının, TL, 𝑇𝑈𝑅 = 𝑇𝐿/𝑈 olduğu ölçüm 
sürecinin %95 genişletilmiş ölçüm belirsizliğine bölünmesiyle elde edilir.  

Özel Risk: Kabul edilen bir öğenin uygun olmama veya reddedilen bir öğenin uygun olma olasılığı. Bu 
risk, tek bir öğenin ölçümlerine dayanır.  

Genel Risk: Kabul edilen bir öğenin uygun olmama veya reddedilen bir öğenin uygun olmasının 
ortalama olasılığı. Tek bir öğe, ayrı bir ölçüm sonucu veya münferit bir çalışmanın yanlış kabul 
olasılığını doğrudan ele almaz.  

Nominal Nicelik Değeri (Nominal): Uygun kullanımı için rehberlik sağlayan, bir ölçüm enstrümanı 
veya ölçüm sisteminin tanımlayıcı bir niceliğinin yuvarlanmış veya yaklaşık değeri. 
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4. Sorumluluklar 

Bu prosedürün uygulanmasından Laboratuvar Sorumlusu ve Kalite Yöneticisi sorumludur.  

5. Uygulama  

5.1 Karar Kuralı ve Uygunluk Beyanları ile İlgili Genel Bilgiler  

Müşteri, deney için bir şartname veya standarda uygunluk beyanı talep ettiğinde (örneğin 
geçti/kaldı, tolerans içi/tolerans dışı) şartname veya standart ve karar kuralı açıkça sözleşme ve/veya 
Teklif Formu’nda belirtilir. Seçilen karar kuralı, hâlihazırda talep edilen şartname veya standartta yer 
almıyorsa müşteriye bildirilir ve bu konuda müşteriyle anlaşılır. Yasal zorunluluk var ise karar kuralı 
müşteri onayı olmadan test raporunda uygulanır. Uygunluk beyanları (görüş ve yorumlar dâhil olmak 
üzere) sonuçların analizinde yetkilendirilmiş personel tarafından düzenlenir. 
Bir şartname veya standarda göre uygunluk beyanı sunulduğunda, laboratuvar uygulanan karar 
kuralını, ilgili kuralın risk seviyesini (yanlış kabul, yanlış ret ve istatiksel varsayımlar gibi) dikkate 
alarak dokümante eder ve karar kuralını uygular.  
Laboratuvar uygunluk beyanını aşağıdaki durumları açıkça tanımlayacak şekilde raporlar: 
a. uygunluk beyanının hangi sonuçlara uygulandığını,  
b. hangi şartnamelerin, standartların veya bunlarla ilgili bölümlerin karşılandığını ya da 
karşılanmadığını,  
c. uygulanan karar kuralını (talep edilen şartname veya standardın içeriğinde bulunmuyorsa  

5.2 Ölçüm Belirsizliği ve Karar Riskine Genel Bakış  

Bir ölçüm yaparken ve sonrasında örneğin üretici spesifikasyonlarına yönelik tolerans dahilinde veya 
dışında ya da belirli bir gereğe yönelik Geçer/Kalır gibi bir uygunluk beyanında bulunulurken iki olası 
sonuç bulunmaktadır:  
a. Spesifikasyona uygunluğa ilişkin doğru bir kararın verilmesi  
b. Spesifikasyona uygunluğa ilişkin yanlış bir kararın verilmesi 
Ölçülen her değerle bağlantılı bir ölçüm belirsizliği mevcuttur. Aşağıda farklı ölçüm belirsizliğine sahip 
iki özdeş ölçüm gösterilmektedir. Alt sonuçtaki (A durumu) genişletilmiş ölçüm belirsizliği tamamen 
tolerans limiti dahilindedir. Üst sonuç (B durumu) önemli derecede daha büyük ölçüm belirsizliğine 
sahiptir. B durumundaki bir sonucu yanlış bir şekilde kabul etme riski daha yüksek ölçüm belirsizliği 
nedeniyle daha yüksektir.  

 

Ölçüm Karar Risk Görseli 

5.3 Koruma Bantları ve Karar Kuralları 

5.3.1 Koruma Bantları 

Koruma bandı kullanımı, yanlış bir uygunluk kararı verme olasılığını düşürebilir. Temel olarak, kabul 
limitini spesifikasyon/tolerans limitinin altına düşürerek ölçüm kararı sürecine dahil edilen bir 
güvenlik faktörüdür. Genellikle ölçüm belirsizliğini açıklamak için kullanılır. 
Koruma bandı (w) Tolerans/spesifikasyon Limiti (TL) eksi Kabul Limiti (AL) veya 𝑤 = 𝑇𝐿– 𝐴𝐿’dir. Bu, 
ölçüm sonucu Kabul Limitinin (AL) altındaysa, ölçümün spesifikasyona uygun olduğunun kabul 
edildiği anlamına gelir. Aşağıdaki şekilde gösterilmiştir. 
 



PR01.20 
Rev 00 
23.10.24 

Karar Kuralı   
Prosedürü 

 
 

4 / 8 

 
Koruma Bandı Örnek Görünümü 

 
Koruma bandı terminolojisinde bir tolerans için genellikle üst ve alt limitler mevcuttur. 
Sıfıra eşit uzunlukta olan bir koruma bandı, w = 0, kabulün bir ölçüm sonucu tolerans limitinin altında 
olduğunda gerçekleştiği anlamına gelir. Bu, basit kabul olarak adlandırılmaktadır. Bir ölçüm sonucu 
tam olarak tolerans limitinde olduğunda tolerans limitinin dışında kalma olasılığı %50’ye kadar 
yükseldiğinden (ölçümlerin simetrik normal dağılımda olduğu varsayıldığında) basit kabul, “paylaşılan 
risk” olarak da adlandırılmaktadır.   

5.3.2 Koruma Bantları 

Sonuç iki seçenekle sınırlandırıldığında ikili bir karar kuralı ortaya çıkmaktadır (geçer veya kalır). 
Sonuç birden fazla kavramla ifade edilebildiğinde ikili olmayan bir karar kuralı ortaya çıkar (geçer, 
koşullu geçer, koşullu kalır, kalır). Aşağıda daha detaylı biçimde açıklanmaktadır. 

5.3.2.1 Basit Kabul Kuralına Yönelik İkili Beyan (𝑤 = 0) 

Uygunluk beyanları aşağıdaki şekilde raporlanmaktadır:  

 Geçer - ölçülen değer kabul limitinin altındadır, AL = TL.  

 Kalır - ölçülen değer kabul limitinin üstündedir, 𝐴𝐿 =𝑇𝐿. 
Bu durumda ölçüm belirsizliği değerleri dikkate alınmaz. 

 

Basit Kural: İkili Beyanın Grafiksel Gösterimi 

Müşteri, Geçer/Kalır kararlarının basit kabul temel alınarak seçilen kabul limitlerine dayandığını 
kabul eder (𝑤 = 0, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿). Hesaplanan genişletilmiş ölçüm belirsizliği, üretici spesifikasyonlarına 
dayanan tolerans limitlerinin 1/3’ünden az olmalıdır (𝑇𝑈𝑅 > 3: 1). Uygunluk beyanları ikilidir. Ölçülen 
büyüklük tahmininin normal olasılık dağılımına sahip olduğu varsayılır ve özel risk, risk hesaplaması 
için kullanılır. Böyle bir durumda, kabul edilen öğelerin tolerans limitinin dışında olma riski %50’ye 
kadardır. Yanlış ret riski, tolerans dışı ölçülen sonuçlar için %50’ye kadardır. 

 

 

5.3.2.2 Koruma Bantlı İkili Beyan  

Uygunluk beyanları aşağıdaki şekilde raporlanmaktadır:  
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 Geçer - koruma bandına dayalı kabul; ölçüm sonucunun kabul limiti altında olması, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 – 𝑤.  

 Kalır - koruma bandına dayalı ret; ölçüm sonucu kabul limitinin üstündeyse 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 – w 

 

Koruma Bantlı İkili Beyanın Grafiksel Gösterimi 

Müşteri, kararların %2’den daha az yanlış kabul [genel] riskiyle sonuçlanması için koruma bantlı kabul 
limitlerine, AL, dayanmasını kabul eder. Bu duruma yönelik kabul limiti, AL, ile verilmiştir. 

 ve U hesaplanan genişletilmiş ölçüm belirsizliğidir. Uygunluk beyanları ikilidir. 
Ölçülen büyüklük tahmininin normal bir olasılık dağılımına sahip olduğu varsayılmaktadır. Kabul 
edilen öğelerin tolerans limitinin dışında olma riski ≤ %2,0’dir. 

5.3.2.3 Koruma Bantlı İkili Olmayan Beyan 

Uygunluk beyanları aşağıdaki şekilde raporlanmaktadır:  

 Geçer - ölçülen sonuç kabul limitinin altındadır, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 – 𝑤.  
Koşullu Geçer - ölçülen sonuç [𝑇𝐿 – 𝑤, 𝑇𝐿] aralığında koruma bandının içinde ve tolerans limitinin 
altındadır.  
Koşullu Kalır – ölçülen sonuç [𝑇𝐿, 𝑇𝐿 + 𝑤] aralığında tolerans limitinin üstünde ancak koruma 
bandına eklenen tolerans limitinin altındadır.  

 Kalır – Ölçülen sonuç koruma bandına eklenen tolerans limitinin üstündedir, 𝑇𝐿 + w 

 
 

W=U için Koruma Bantlı ikili Olmayan Beyanın Grafiksel Gösterimi 
 

Müşteri, kararların koruma bantlı kabul limitlerine dayandığını kabul eder. (𝑤 = 𝑈, 𝐴𝐿 = 𝑇𝐿 − 𝑤), 
burada U, GUM uyarınca hesaplanan genişletilmiş ölçüm belirsizliğidir. Uygunluk beyanları ikili 
değildir. Ölçülen büyüklük tahmininin normal olasılık dağılımına sahip olduğu varsayılmakta ve risk 
hesaplaması için özel risk kullanılmaktadır. Bu durumda, kabul edilen öğelerin tolerans limitinin 
dışında olma riski < %2,5’tir. Reddedilen öğeler için tolerans limiti dahilinde olma riski < %2,5’tir. 
Ölçülen sonuç toleransa yakın olduğunda yanlış kabul ve yanlış ret riski %50’ye kadardır. 
Ölçüm sonuçları şu şekilde raporlanmaktadır:  
• Geçer - Ölçülen değerler, test edilen noktalarda tolerans dahilinde gözlemlenmiştir. Özel yanlış 
kabul riski %2,5’e kadardır. 
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• Koşullu Geçer - Ölçülen değerler, test edilen noktalarda tolerans dahilinde gözlemlenmiştir. 
Bununla birlikte, bir veya birden fazla ölçülen değere ilişkin genişletilmiş ölçüm belirsizliğinin bir 
bölümü toleransı aşmıştır. Ölçülen sonuç toleransa yakın olduğunda, özel yanlış kabul riski %50’ye 
kadardır.  
• Koşullu Kalır - Test edilen noktalarda tolerans dışında bir veya birden fazla ölçülen değer 
gözlemlenmiştir. Bununla birlikte, bir veya birden fazla ölçülen değere ilişkin genişletilmiş ölçüm 
belirsizliğinin bir bölümü tolerans dahilindedir. Ölçülen sonuç toleransa yakın olduğunda, özel yanlış 
ret riski %50’ye kadardır.  
• Kalır - Test edilen noktalarda tolerans dışında bir veya birden fazla ölçülen değer gözlemlenmiştir. 
Özel yanlış ret riski %2,5’e kadardır. 

5.4 Ölçüm Belirsizliğinin Dikkate Alınması 

5.4.1 Dolaylı Biçimde Dikkate Alınan Ölçüm Belirsizliği  

Ölçüm belirsizliği doğrudan göz önünde bulundurulursa, kabul aralığı toleransın kısıtlı bir parçası 
olacaktır. Ölçüm belirsizliği ne kadar büyükse kabul aralığı o kadar küçük olur. Böyle bir durumda, 
ölçüm belirsizliğinin daha küçük olması durumunda kabul edilecek sonuçlardan daha az sayıda sonuç 
kabul edilecektir. Bu durum aşağıdaki şekilde gösterilmiştir. 

 

 

5.4.2 Doğrudan Dikkate Alınan Ölçüm Belirsizliği 

TS EN ISO / IEC 17025 : 2017, laboratuvarların ölçüm belirsizliğini değerlendirmesini ve uygunluk 
beyanında bulunurken dokümante edilmiş bir karar kuralını uygulamasını gerekli kılmaktadır. 
Benimsenen yaklaşım duruma göre önemli ölçüde değişiklik gösterebilir ve farklı koruma bantları 
uygulanabilir. Koruma bandı genellikle, 𝑤 = 𝑟𝑈 olduğu durumlarda U genişletilmiş ölçüm 
belirsizliğinin birden fazla 𝑟’sine dayanır. İkili bir karar kuralı için, AL = TL – w kabul limitinin altında 
ölçülen bir değer kabul edilir. Bir w = U koruma bandının kullanımı yaygın olsa da 1’den farklı bir 
çarpanın daha uygun olduğu durumlar olabilir. Aşağıda uygulamalara dayalı olarak belirli özel risk 
seviyelerine ulaşmak için farklı koruma bandı örnekleri sunulmaktadır. 

Karar Kuralı 
Koruma Bandı 

w 
Özel Risk 

6 sigma 3U < 1 ppm PFA 

3 sigma 1,5U < 0,16  PFA 

ILAC G8-2009 kuralı 0,83U < 2,5  PFA 

ISO 14253 -1 U < 5  PFA 

Basit Kural 0 < 50  PFA 

Kritik Değil -U 
AL=TL+U’dan büyük ölçülen değer nedeniyle 

reddedilen öğe < %2,5 PFR 
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Müşteri Tanımlı rU 
Müşteriler, koruma bandı olarak kullanılmak üzere 
isteğe bağlı olarak birden fazla r tanımlayabilirler. 

PFA – Yanlış Kabul Olasılığı ve PFR – Yanlış Ret Olasılığı Tablosu 

5.5 Karar Kuralı Seçim Süreci 

Ölçüm sonucu, hukuki veya düzenleyici standart ya da kurallarla düzenleniyorsa, uygun standartta 
öngörülen karar kuralı kullanılır.  
Halihazırda yayımlanmış standart bir rehberin kapsamına giren ölçüm karar kurallarının bulunup 
bulunmadığına bakılır. (Örnekler: ISO 14253, ISO 8655, ISO 6508 vb.). Böyle durumlarda genellikle 
standart test yöntemleri önerilir ve uygunluk limitleri çoğunlukla halihazırda limitte yerleşik bulunan 
bir koruma bandına sahiptir; bu nedenle riski sınırlamak için ilave koruma bandı yerleştirilmesine 
gerek yoktur.  
İlgili standartlarda uygunluğun değerlendirilmesinde güven düzeyinin ve ölçüm belirsizliğinin 
etkilerine ilişkin herhangi bir bilginin verilmediği durumlarda; Laboratuvar -güven düzeyini ve ölçme 
belirsizliğini göz önünde bulundurmaksızın- elde edilen deney sonucunun yalnızca belirtilmiş sınırlar 
içinde olup olmadığına dayanarak uygunluğun veya uymazlığın değerlendirilmesini yapabilir. 
Uygunluğun veya uymazlığın değerlendirilmesinin müşteri le karşılıklı yapılan anlaşmanın 
hükümlerine göre yapıldığı durumlarda; Müşteri ile laboratuvar arasında yapılan anlaşma veya karar 
kuralı, deney sonuçlarının değerlendirilmesiyle ilgili hükümler içerebilir. Anlaşma hükümleri; 
uygunluğun veya uymazlığın değerlendirilmesinde güven düzeyi ve ölçme belirsizliğinin etkileri ile 
deney sonucunun ürün ya da deney standardının ya da müşterinin belirttiği sınırlara göre 
değerlendirilmesini, hatta deney sonucunun hangi güven düzeyine göre uygun olup olmadığının 
hesaplanmasını içerebilir. Bu durumda uygunluğun veya uymazlığın değerlendirilmesi anlaşmanın bu 
hükümlerine göre yapılmaktadır. Eğer müşteri talebinde herhangi bir ölçüm belirsizliği uygulaması 
istenmemesi, karar kuralının uygulanmayacağı durumlar söz konusu olabilir. Bu durumlarda test 
sonucunda deneyde elde edilen sonuç direk rapora aktarılır. Rapora aktarılan bu sonuçların yanına 
“*” işareti konularak belirtilir. Raporun en alt kısmında ““*” işareti olan sonuçlara karar kuralı 
uygulanmamıştır” ibaresi yer almaktadır. Müşteri ile yapılan tüm anlaşmalarda anlaşma hükümleri 
yasal şartlar ile çelişmemelidir. Paylaşılan riske ait değerlendirmeler burada da geçerlidir. 

5.6 Laboratuvar Tarafından Karar Kuralının Belgelenmesi ve Dokümante Edilmesi  

Teklif Formu’nda uygunluk beyanı verilmesi, ölçüm belirsizliği hesaplanması ve karar kuralı 
seçenekleri müşteri onayına sunulur. 
Müşterinin uygunluk beyanı isteği sonrası müşterinin talep etmesi yada yasal bir zorunluluk var ise 
uygunluk beyanı verilir.  
Uygunluk beyanının hangi standart/ sözleşme ye göre verileceği teyit edilir. 
Uygunluk beyanı bir karar kuralına bağlı olarak verilir. 
Laboratuvar tarafından basit kabul kuralına göre ikili beyan (basit karar kuralı) kuralı uygulanır. Bu 
karar kuralının uygulanacağı konusunda müşterinin onayı alınır. Çıkan test sonuçları aşağıdaki şekilde 
raporlanır. 
 
Basit Kabul Kuralına Yönelik İkili Beyan  
 

 Olumlu / Uygun- ölçülen değer kabul limitinin altındadır 

 Olumsuz / Uygun değil - ölçülen değer kabul limitinin üstündedir 
Uygunluk beyanları ikilidir. Ölçülen büyüklük tahmininin normal olasılık dağılımına sahip olduğu 
varsayılır ve özel risk, risk hesaplaması için kullanılır. Böyle bir durumda, kabul edilen öğelerin 
tolerans limitinin dışında olma riski %50’ye kadardır. Yanlış ret riski, tolerans dışı ölçülen sonuçlar için 
%50’ye kadardır. 
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5.7 Uygunluk Beyanı  

Laboratuvarımız tarafından verilen deney raporlarında uygunluk beyanları Test Raporlarının deney 
adları ve ölçüm belirsizliği değerlerinin olduğu tabloda sonuç başlığında belirtilir. Seçilen karar 
kuralına göre olumlu, olumsuz ifadeleri bu sonuç kısmında belirtilir. Görüş ve yorum kısmında varsa 
karar kuralının uygulandığı standart/sözleşme, kullanılan karar kuralı ve kuralın uygulanması ile ilgili 
açıklamalar yazılır. 

6. İlgili Dokümanlar 

 Taleplerin, Tekliflerin ve Sözleşmelerin Gözden Geçirilmesi (PR01.01) 

 Uygun Olmayan Deney İşinin Kontrolü Prosedürü (PR01.06) 

 Kayıtların Kontrolü Prosedürü (PR01.08) 

 Deney Sonuçlarının Raporlanması Prosedürü (PR01.18) 

 Ölçüm Belirsizliğini Hesaplanması Prosedürü (PR01.13) 

 Karar Kuralları ve Uygunluk Beyanlarına ilişkin Rehber (ILAC G8) 

7. İlgili Kayıtlar 

 Teklif Formu (FR.04) 

8. Ekler 
-- 


